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�Arbeitsgruppe Mitteleuropäischer Heteropterologen� � 
Adressenverzeichnis (Stand Januar 2008) 

 

Name; Vorname; Institution; Straße; ORT; Tel./Fax/e-mail; Privatadresse 

Achtziger; Dr. Roland; TU Bergakademie Freiberg, IÖZ; Leipziger Str. 29; D-09596 FREIBERG / Sa.; Tel. 
03731/33391 (p.), /39 23012 (d.), Fax /39 4060, e-mail achtzig@ioez.tu-freiberg.de, www ioez.tu-
freiberg.de; Pfarrgasse 17, D-09599 FREIBERG / Sa, e-mail achtziger.nigmann@t-online.de 

Adlbauer; Dr. Karl; Steierm. Landesmuseum Joanneum; Raubergasse 10; A-8010 GRAZ, ÖSTERREICH; 

Tel. 0316/8017-4760, Fax -4800, e-mail post@lmj-zoo.stmk.gr.at; Heinrichstr. 5, A-8010 GRAZ 

Arnold; Kurt; ; Postfach 11 20; D-09466 GEYER / Erzgeb.; Tel. Fax . 037346 1289, e-mail  kurt_arnold 
@web.de 

Aukema; Dr. Berend; ; 31 Kortenburg; NL-6871 ND RENKUM, NIEDERLANDE; Tel. 003131/7312557, e-
mail b.aukema@freeler.nl 

Bartels; Roland; ; Kirchweg 5a; D-06188 BRACHSTEDT; Tel./Fax �, e-mail Roland_Bartels@t-online.de 

Bellstedt; Ronald; Museum der Natur; Parkallee 15; D-99867 GOTHA; Tel. 03621/823014, e-mail 
ronald.bellstedt@t-online.de 

Bornholdt; Dr. Günter; ; Ziegenbergweg 1; D-36381 SCHLÜCHTERN; Tel. 06661/6484, Fax /917591, e-
mail junker-bornholdt@t-online.de; dienstl: c/o Planungsgruppe Natur & Umwelt (PGNU), Hinter den 
Ulmen 15, D-60433 FRANKFURT / MAIN, Tel. 069/952964-18, Fax /95294085, e-mail pgnu.ffm@t-
online.de 

Brancucci; Michel; Naturhist. Museum; Augustinergasse 2; CH-4001 BASEL, SCHWEIZ; Tel +41 61/266-
5546, Fax �5578, e-mail brancucci@ubaclu.unibas.ch 

Bräu; Dipl.-Ing. Markus; ; Amperstr. 13; D-80638  MÜNCHEN 

Bruers; Jos & Viskens; Gaby; K B I N; Koninklyk Belgisch Instituut Natuurweteschappen; Jan Van 
Heeenlaan, 31; BE-2050  ANTWERPEN; Tel. 03 288 7495, e-mail  g.viskens@pandora.be 

Büttner; Reiner; ; Sieglitzhofer Str. 13; D-91054 ERLANGEN; reiner.buettner@fen-net.de 

Damken; Claas; ; An den Eschen 31 e; D-26129 OLDENBURG; e-mail  claas.damken@lycosxxl.de 

Deckert; Dr. Jürgen; Institut für Syst. Zool., Museum für Naturkunde Berlin; Invalidenstraße 43; D-10115 

BERLIN; Tel. 030/28972526, Fax /28972528, e-mail  Juergen.Deckert@Museum.hu-berlin.de, priv. 
Hahns Mühle 13, D-12587 BERLIN 

Donning; Axel; ; Hohe Geest 163a; D-48165 MÜNSTER; e-mail  axel.donning@eftas.com, 
axeldonning@aol.com 

Dorow; Dr. Wolfgang H.O.; Forschungsinstitut Senckenberg, Proj. Hess. Naturwaldreservate; 
Senckenberganlage 25; D-60325 FRANKFURT; Tel. 0049-69-7542-1332, Fax 069/746238, e-mail 
wdorow@senckenberg.de ; Lindenring 21, D-60431 FRANKFURT, Tel. 069/776795, 
w.dorow@freenet.de 

Drees; Dr. Michael; ; Im Alten Holz 4a; D-58093 HAGEN 

Dusoulier; Francois; ; 8, rue des Martins; F-44230 SAINT SÈBASTIEN-SUR-LOIRE 

Engelmann; Dr. Hans-Dieter; ; Carl-von Ossietzky-Str. 35; D-02826 GÖRLITZ; Tel. 035772/40327 

Esser; Jens; ; Körnerstr. 20; D-13156 BERLIN; e-mail  jens_esser@yahoo.de 

Faraci; Dr. Franco; ; V. Carducci 3; I-37011 BARDOLINO, ITALIEN; Fax +39-045-585890, e-mail:  
heteropt@libero.it 

Fent; Meral; Trakya University; Fen-Edebiyat Fakultes Biyoloji Bölümu / Fac. Arts & Science, Dept. of 

Biology; 22030 EDIRNE  TÜRKEI / TURKEY; Tel. +90284235 2825/1176; Fax �4010; e-mail 
m_fent@hotmail.com 

Franke; Rolf; ; Krölstr. 50; D-02826 GÖRLITZ; Tel. 03581/315775 (p), /4760601 (d) 

Friess; Thomas; ; Breitenweg 7h/2; A-8042 GRAZ, ÖSTERREICH; e-mail  thomas.friess@gmx.at 

Gloyna (Stechert); Kai; ; An der Eiche 5; D-18196 DAMM; kai.gloyna @stud.uni-rostock.de; Tel. 0381 498 
6264, Fax -6262; FB Biowiss., Inst. Allg. u. Spez. Zool., Universitätsplatz 2, D-18055 ROSTOCK 

Göllner-Scheiding; Dr. Ursula; ; Karl-Frank Str. 6; D-12587 BERLIN; Tel. 030/645 1069 

Göricke; Peter; ; Fasanenweg 6; D- 39179 EBENDORF 
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Gossner; Dr. Martin; ; Schussenstr. 12; D-88273 FRONREUTE; Tel. 07502-913319, e-mail  
martin.gossner@loricula.de; LOROCULA 

Gruschwitz; Dipl.-Chem. Wolfgang; ; Sodastr. 5; D-39418 STASSFURT; Tel. 03925/281392, e-mail 
halophila@gmx.de 

Günther; Dr. Hannes; ; Eisenacherstraße 25; D-55218 INGELHEIM; Tel. 06132/85383, e-mail 
chguenther@bytestream.de  oder guenther@entomology-iev.de 

Heckmann; Dipl.-Biol. Ralf; ; Schillerstr. 13; D-78467 KONSTANZ; Tel. 07531 368839; 0175-1582613, e-
mail  ralf.p.heckmann@t-online.de 

Heiss; Prof. Dr. Ernst; ; Josef-Schraffl-Str. 2 a; A-6020 INNSBRUCK, ÖSTERREICH; Tel. 0043/512-
267625,, e-mail aradus@aon.at, auch  e.heiss@tyrol-at.net; Tiroler Landesmuseum Entomol. Res. Group 

Hoffmann; Dr. Hans-Jürgen; ; Universität Köln, Zoologisches Institut I, Weyertal 119; D-50931 KÖLN; Tel. 
0221/470-3136, Fax 0221/470-5171, e-mail hj.hoffmann@uni-koeln.de, www.uni-koeln.de/math-nat-
fak/zoologie/sieoek; Daberger Höhe 6, D-50321 BRÜHL, Tel. 02232-26177 

Kallenborn; Dr. Helmut; Universität des Saarlandes, FR 8.4 Allg. Biologie / Zoologie ; PF. 151150; D-66041 

SAARBRÜCKEN; Tel. 0681/302-3932, Fax -4610, e-mail h.kallenborn@mx.uni-saarland.de ; 
Riottestraße 14, D-66123 SAARBRÜCKEN, Tel. 0681/397399, Fax 

Kauwling; Stefan; ; Querstr. 24; D-48155 MÜNSTER; e-mail  stefan.kauwling@web.de; info@geoweb-ms.de; 
www.geoweb-ms.de 

Kerzhner; Prof. Dr. I.M.; ; Zool. Inst. Russian Academy of Sciences; ST. PETERSBURG 199034, RUSSIA 

Kinkele; JÖRG; ; Hermannstr. 53; D-48151 MÜNSTER; e-mail  j.kinkele@web.de 

Klausnitzer; Prof. Dr. Bernhard; ; Lanner Str. 5; D-01219 DRESDEN; Tel. u. Fax 0351/4719637, e-mail  
klausnitzer.col@t-online.de 

Kleinsteuber; Wolfgang; ; Hirtenweg 15; D-04425 TAUCHA 

Koch; Friedrich; ; Am Hirschberg 2; D-66539 NEUNKIRCHEN; Tel. 06821/31883, e-mail  Nkpr20@aol.com 

Korner-Nievergelt; Dr. Fränzi; ; Ausserdorf 6; CH-6218 ETTISWIL; 041 9804922/9800001; e-mail  
fraenzi.korner@bluewin.ch 

Koschwitz; Dr. Udo; ; Obere Haardt 38; D-66957 EPPENBRUNN; Tel. 06335/1777, Fax /983798 

Kothe; Tanja; Zool. Staatssammlung München; Münchhausenstr. 21; D-81247 MÜNCHEN; Tel. 089/8107-
157, e-mail  Tanja.Kothe@zsm.mwn.de 

Kott; Peter; ; Am Theuspfad 38; D-50259 PULHEIM; Tel. 02238/55924, e-mail  info@peter-kott.de 

Kuhn; Dr. Klaus; ; Ravenspurgerstr. 7; D-86150 AUGSBURG 

Künzle; Irene; ; Breitfeldstr. 49; CH-3014 BERN, SCHWEIZ; 0041-313326846, e-mail  
irenekuenzle@hotmail.com 

Küßner; Jürgen; ; Gothaer Str. 20; D-99310 ARNSTADT 

Lempert; Jochen; ; Vereinsstr. 41; D-20357 HAMBURG 

Lichter; Dipl.-Biol. Dorit; ; Hufelandweg 12; D-07743 JENA; Tel. 03641-829463, e-mail  
truebug2000@hotmail.com oder truebug2000@gmx.de 

Liebenow; Klaus; ; Dosseweg 8; D-14770 BRANDENBURG; Tel. 03381/301675, e-mail  Liebenow.G.K@t-
online.de 

Maier; Dipl. Biol., Physiotherapeut Tobias; ; Pfitznergasse 6; D-80807 MÜNCHEN; Tel. 089/356 9337, 
Mobil: 0179 / 59 83 040, e-mail   biotobi.pt@gmx.de 

Martschei; Dipl.-Biol. Thomas; BIOM; Feldstr. 3; D-17498 JARNSHAGEN; Tel. 038333 88460 (p) oder 
0170/3410987(d.), 038333/88460 (p.), Fax -502971, e-mail  martschei.thomas@gmx.de, www.arge-
mm.de, biomartschei@t-online.de; (Büro für biol. Erfsassungen und ökol. Studien Martschei)  

Matocq; Armand; ; 18 rue Buzelin; F-75018  PARIS; e-mail matocq.armand@wanadoo.f 

Melber; Dr. Albert; Inst. Tierökologie und Zellbiologie, Tierärztliche Hochschule Hannover; Bünteweg 17; D-

30559 HANNOVER; Tel. 0511/953-8890 oder -8888, Fax 0511/953-8584, e-mail 
melber@mbox.ento.uni-hannover.de; Goslarsche Str. 36,  D-30419 HANNOVER, Tel. 0511/753885, 
e-mail melber.hann@t-online.de 

Morkel; Dr. Carsten; ; Bartholomäusstr. 24; D-37688 BEVERUNGEN ; Tel. 05273-3897880, Fax -883, e-
mail  cmorkel@web.de; Paketanschr.: Butzbacher Str. 20D-35510 BUTZBACH / POHL-GÖNS 

Müller; Dr. Andreas; ; Ikenstr. 17; D-40625  DÜSSELDORF; e-mail  drandymueller@web.de 

Münch; Michael und Doris; ; Hofer Str. 52; D- 09130 CHEMNITZ; e-mail  doris.vogel@gmx.net; 
michael.muench@t-systems.com 
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Nau; Dr. Bernard ; ; 15 Park Hill Toddington; DUNSTABLE, BEDS, LU5 6AW, Großbritannien 

Nawratil; Josef; ; Schönbuchstr. 1; D-71116 GÄRTRINGEN; Tel. 07034/22460 

Niederer; Mag. Walter; Vorarlberger Naturschau; Marktstr. 33; A-6850 DORNBIRN ÖSTERREICH; Tel. 
05572/ 23235-18, Fax -8, e-mail  walter.niederer@uibk.ac.at 

Nieser; Dr. Nico; ; Htg. Eduardstr. 16; NL-4001 RG TIEL NIEDERLANDE; e-mail iftang@icns.nl 

Paulus; Dipl.Biol. M.; FB 7  Universität, AG Terr. Ökol.; Postfach 2503; D-26111  OLDENBURG 

Pérez Vera; Dr. Fernando; Agentur Biólogo; Moselstr. 72; D-50674 KÖLN; e-mail  info@fernando-perez.de; 
www.fernando-perez.de 

Péricart; Jean; ; 59 rue du Gringaloux, La Fourberie; F-35800 SAINT-LUNAIRE, Frankreich; Tel. 02 99 46 
58 65, e-mail  perhemi@free.fr 

Rabitsch; Mag. Dr. Wolfgang; Inst. für Zool., Biozentrum, Universität Wien; Althanstr. 14; A-1090 WIEN 

ÖSTERREICH; TEL. +431-4277 -54431, FAX  -54434, e-mail wolfgang.rabitsch@univie.ac.at. 
homepage http://univie.ac.at/wolfgang.rabitsch 

Rehage; Heinz-Otto; ; Rinkerodeweg 31; D-48163 MÜNSTER 

Reichling; Dr. Leopold; ; 75 av. Guillaume; L-1651 LUXEMBOURG LUXEMBURG; Tel. 00352/445065 

Reinhardt; Klaus; Dept. Animal Plant Sci, The University of Sheffield; ; SHEFFIELD S 10 2TN, U.K./ 

England 

Remane; Prof. Dr. (i.R.) Reinhard; Philipps-Universtiät Marburg, FB Biologie; Lahnberge; D-35039 

MARBURG; Tel. 06421/2823428, Fax  /2828938, e-mail  re.remane@web.de; priv. Thüringerstr. 7, D-
35041 MARBURG, Tel. 06421/81430 

Rieger; Dr. Christian; ; Lenbachstr. 11; D-72622 NÜRTINGEN; Tel. 07022/55276,  e-mail  
christian.rieger@kabelbw.de 

Rietschel; Prof. Dr. Siegfried; ; Waldrebenweg 6; D-76149 KARLSRUHE; Tel. 0721/704350, e-mail:  
s.rietschel@t-online.de 

Roth; Dr. Steffen; ; Kråkenesvegen 20; N-5152 BØNES, NORGE/NORWAY/ 

NORWEGEN; Tel. 0047- 55221623, e-mail  steffen.roth@macnews.de, http://steffen-roth.macbay.de 

Roth (Wittmann); Jörg; ; Am Kaisergarten 12; D-55483 BÄRENBACH; Tel. 06543/980333, e-mail: 
wittmann@bio.tu-darmstadt.de 

Rudnick; Kurt; Adresse ? 

Sander; Dr. F.W.; ; Dorfstraße 29, Schloß Königshain; D-02829 KÖNIGSHAIN; Tel. 03641/890335, e-mail  
frwisa@aol.com 

Schäfer; Dipl.-Geogr. Peter; ; Stettiner Weg 13; D-48291 TELGTE; Tel. 02504 985059 / 0178 5311764, e-
mail  bugs.schaefer @gmx.de 

Scharf; Siegmund; ; von-Galen-Str. 2; D-46399 BOCHOLD 

Scharmann; Karl-Heinz; ; Junkerweg 4, Hambuchen; D-53809 RUPPICHTEROTH; Tel. 02295/6970 

Schneider; Dr. Eckbert; WWF-Aueninstitut; Josefstraße 1; D-76437 RASTATT; Tel. 07222/3807-0, Fax -99 

Scholze; Dr. Wolfgang; ; Steinbrecher Str. 15; D-38106 BRAUNSCHWEIG; ; Tel. 0531/3496148, e-mail  
w.scholze@daec.de 

Schönitzer; Dr. Klaus; Zoologische Staatssammlung München; Münchhausenstr. 21; D-81247 MÜNCHEN; 

Tel. 089/8107-145, Fax -300, e-mail  schoenitzer@zsm.mwn.de, www.zsm.mwn.de 

Schumacher; Heinz; ; Gießelbach 51; D-53809 RUPPICHTEROTH; Tel. 02295/6572, e-mail  
HeinzPSchumacher@t-online.de 

Schuster; Gerhard; ; Badstraße 26; D-86830 SCHWABMÜNCHEN; Tel. 08232/79532 

Simon; Dipl.-Biol. Helga; ; Rheinstraße 30; D-55276 DIENHEIM; Tel. 06133/2793, e-mail  Helga_Simon@t-
online.de 

Skern (Cherkasova); Magister Marina; ; Ruthgasse 13/2 ; A-1190 WIEN; e-mail  marina.skern@univie.ac.at 

Stehlik; Dr. Jaroslav; ; Jeneweinova 9; 61700 BRNO, TSCHECHISCHE REPUBLIK 

Steiner; Axel; ; Gencayer Str. 44; D-58339 BRECKERFELD; e-mail  Steiner@natur-in-nrw.de, 
axelsteiner@web.de; Tel. 02338-2476 

Stemmer; MICHAEL; ; Stux; D-53572 UNKEL; peppix@web.de 

Strauss; Gerhard; ; Mozartstraße 4; D-88400 BIBERACH-RISS; Tel. 07351/8426, e-mail  
softcol@onlinehome.de 

Sühlo; Dipl.-Biol. Katarina; ; Stephanstr. 4; D-10559 BERLIN; Tel. 030/46065713, e-mail  k.suehlo @gmx.de 
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Terlutter; Dr. Heinrich; Westfälisches Museum für Naturkunde; Sentruper Str. 285; D-48161  MÜNSTER; e-
mail  Heinrich.Terlutter@lwl.org 

Tolsgaard; Sören; Naturhistorisk Museum; Universitetsparken; DK 8000 - AARHUS; e-mail tolsg@ofir.dk 

Ullrich; Dr. Karin; Bundesamt für Naturschutz, Abt. Biotopschutz u. Landsch.ökol.; Mallwitzstr. 1-3; D-53177 

BONN; Tel. 0228-8491-402, Fax �460, e-mail  UllrichK@bfn.de 

Voigt; Klaus; ; Forellenweg 4; D-76275 ETTLINGEN; Tel. 07243/91204, Fax 07243/-???e-mail:  
klaus_p._voigt@web.de 

Wachmann; Prof. Dr. Ekkehard; ; Lyckallee 26; D-14055 BERLIN; e-mail  ewachm@zgmx.de 

Wegener; Dr. Christian; Hupfeldstr. 13, D-34121 KASSEL, Tel. 0561-766 83 94/ 163-384 2157 mobil, e-mail  

christianuswegener@web.de, Emmy Noether Neuropeptide Group, Dept. Biol., Animal Physiol., 

Philipp-Universität Marburg, Karl-von-Frisch Str., D-35032 MARBURG, tel. 6421-282 3411, -3405. 
Werner; Prof. Dr. Dietrich J.; ;Geographisches Institut, Universität zu Köln, Albertus-Magnus-Platz, D-50923 

KÖLN, Fax 0221/470-4971, e-mail  dj.werner@uni-koeln.de 

Willers; Joachim; Museum für Naturkunde; Invalidenstr. 43; D-10115 BERLIN; Tel. (03=) 2093 85 23, e-mail  
Joachim.Willers@museum.hu-berlin.de; priv. Büchsensteinallee 6, D-12527 BERLIN, Tel. (030) 67 82 
17 45 

Winkelmann; Herbert; ; Attendorner Weg 39A; D-13507 BERLIN; Tel. 030-4354755,e-mail  
winkelmann.coleopt.curcul@t-online.de 

Wiprächtiger; Peter; ; Schützenweg 8; CH-6247 SCHÖTZ, SCHWEIZ; Tel. 0041 41 9801836, e-mail  
peter.wipraechtiger@bluewin.ch 

Wyniger; Denise; Natur-Museum Luzern, Abt. Entomol; Kasernenplatz 6; CH-6003  LUZERN, SCHWEIZ; ? 

Tel. 0041/61/26655-41, Fax �46, e-mail denise.wyniger@stud.unibas.ch; privat: Morystraße 75, CH-
4125 Riehen, Tel. 0041/61/6014645 

Zange; Dipl. Biol. Ralf; Umweltamt Ingolstadt, Rathausplatz 9, D-85049 INGOLSTADT,  e-mail  
ralph.zange@ingolstadt.de; priv. ; Levelingstr. 108a; D-85049  INGOLSTADT 

Zettel; Dr. Herbert; Naturhistorisches Museum Wien; Burgring 7; A-1014 WIEN, ÖSTERREICH; Tel. 
52177/497, e-mail  herbert.zettel@nhm-wien.ac.at 

Zimmermann; Dr. Gerhard; ; Rathelbecker Weg 44; D-40699 ERKRATH; Tel. 0211/9008370 

 

 

 

 

 

 

Änderungen zum Adressenverzeichnis Mitteleuropäischer 
Heteropterologen 
 
Trotz der in diesem Heft veröffentlichten Gesamt-Adressliste nach dem neuesten Stand soll 

hier auf Veränderungen noch einmal gesondert hingewiesen werden. 
 
DR. ROLAND ACHTZIGER: e-mail  achtzig@ioez.tu-freiberg.de 
Dr. JÜRGEN DECKERT:  e-mail   Juergen.Deckert@Museum.hu-Berlin.de 
ENGELMANN: D-02826 statt  D-03581 ... 
RALF HECKMANN: Schillerstr. 13, D-78467 KONSTANZ e.mail  ralf.p.heckmann@t-online.de 
Dr. CHRISTIAN WEGENER: Hupfeldstr. 13, D-34121 KASSEL, Tel. 0561-766 83 94/ 163-384 

2157 mobil, e-mail  christianuswegener@web.de, Emmy Noether Neuropeptide 
Group, Dept. Biol., Animal Physiol., Philipp-Universität Marburg, Karl-von-Frisch 
Str., D-35032 MARBURG, tel. 6421-282 3411, -3405. 

Dipl. Biol. RALPH ZANGE, Umweltamt Ingolstadt, Rathausplatz 9, 85049 Ingolstadt,  
            e-mail:  ralph.zange@ingolstadt.de 
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